ADDITIONAL.

In eodem cap. iij. ubi dicitur in posilla: Sicut tu audisti & vidi-
sti. In Hebreo habetur: Sicut tu audisti & uiuet. & est sensus, quia
a seculis non est audiendum, quod aliquis populus totus simul audiret vo-
cem Dei loquentis, dum esset in hac vita, sicut infra v.c. dicitur, Quid
est omnis caro, ut audiat uocem Dei uiuentis, qui de medio
ignis loquitur, sicut nos audiimus, & possit uiuere? Licer enim
aliqui de mones vel falsos Deos colentes audiant uocem deorum
suorum, vel fingant se auare, nunquam tamen a toto populo præser-
tim cum sit magnus simile dicitur fieri. & ideo dicit. Interroga a die-
bus antiquis, si facta est aliquando huiuscmodi res, s. quod po-
pulus in hac vita audiret uocem Dei.

REPLICA correc. contra Burgen. In. capitulo iij. Deuterono-
mij

C A P. V.

Quæst. 2 **A**udi Israel,
¶ statuta. &c. A v. g.
An ideo dictum est, a
C quia illi non ingre-
diuntur

C A P. V.

Ocauitque Moyses omnem Israelem, et dixit ad eum: Audi Israel + ceremonias atque iudicia quæ

diuntur in terram promissiōis. Omnes enim mortui sunt, nec pertinēr ad hoc testamentum, quo-
rum

N I C O L A V S D E L Y R A.

C A P. V.

Dicitio. 1 **N** O C A U I T M o y s e s o m n e m . Hic incipit secunda pars
principalis libri in qua incipit replicatio legis, & eius ex-
plicatio, & primore replicantur decalogi p̄cepta q̄ne pro-
prie

M O R A L I T E R.

* 1 Vocavitque Moyses omnem Israelem. In hoc cap. replican-
tur p̄cepta decalogi posita superius. Exo. xx. & q̄a sunt mo-
ralia

prie dicuntur lex, secundo alia ad legem pertinentia 6. cap. Circa primū Moyses primo ponit quoddam p̄eambulum, secundo exequitur propositorum ibi. Et ait: Ego dominus &c. p̄eambulum autem ejus expli-
catio modi per quem Deus dedit p̄cepta decalogi & hoc notatur cum dicitur.

* 1 Do-

lia non est ibi alia moralitas q̄renda, sicut fuit dictum ibidem excepto p̄cepto de obseruatione sabbathi quod partē fuit ceremoniale & quantum ad hoc sensus mysticus fuit ibide positus.

* 1 Vot

rum tunc recognitio facta est, cū a xx. annis & supra numera tentur vsq; ad l. annos habiles ad bellum. Quomodo ergo illis locutus est dominus q; ho. lie viuum? An quia xx. vel x. & ix. annou & insta potuerunt multi tūc esse q; hoc memini sent, alieni a pœna, quā dominus constituit illis, qui numerati sunt non intrare in terram promissio nis, vt hos vtrique appellat, qui quamvis xx. annos nū et supra non essent, quando Deus in mōte loque batur vt numerari possent, potuerunt tamē esse x. & ix. & in fra vsque ad puerilē atatem, qui possent quæ facta & dicta iunt, & uidere, & audire, & memoria retinere.

* PROCOPIUS. Non enim opus habebat Abraham posterius que ipsius foedere Mosis ministerio exciso. Nā iusto lex posita non est. Nec vtiq; iusti quotquot dæmulator & reldens iniquitatem patrūm super filios in tante Mosem fuerūt, B Mosis legem obliterauant.

* THEO. Non cū patribus. Nam cum illi propter transgressionem perierint, his vero terram patribus promissam datum esset, hisce data esse legem asserit.

a Facie ad faciem. &c. AVG. Paulo ante admonere curauit quod nullā similitudinē videbant, ad solā vocem de de medio ignis audierint. An pp terum euidētiam, & quodammodo divinē maiestatis presentiam, de qua dubitare nemo posset, his uerbis vsus est? Potest similiter intelligi qd dictum est, Moysen facie ad faciem cum dño locutum, vt nec ipse præter ignem aliqd viderit. Sed etsi amplius aliquid (Scriptum est enim, cum intras et nebulam ubi erat Deus) non tamen mortalib. oculis vidit substantiam Dei. Vnde postea ait: Ostende mihi ipsū, vt scilicet videam te. Nos autem, qui nunc videmus per speculum in ægnitate, in fine facie ad faciem videbimus. vnde: Tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum, vt scilicet quam perfide nunc Deus hominem novit, sed sicut Deus, ita tunc pfecte noscat homo Deum, sed sicut homo. Neque enim quia dictum: Esto perfecti, sicut pater vester celestis perfectus est, ideo equalitatem patris quā silius habet sperate debemus, quamvis aliqui hoc sperauerint.

b Inter Deum & vos. IDEM. Tanquam dominus esset in loco id est in monte, vnde & illi voces audiebant q; vbiq; totus, nec per locorum interualla propinquat aut recedit. Sed demonstrationes eius in creatura, q; non est quod ipse, non aliter humanis sensib. exhibentur. Non fuit ergo Moyses medius loci interuallū, sed p̄ eum placuit populo audire cetera, Dei uerba, post-

ba, postquā territus est, audiens de medio ignis vocem Dei dicentis decalogum legis.

c Non facies tibi sculptile. * D I O D O R U S. At dicat aliquis:

Quid Cherubim essinxt in adyto tabernaculi? Non vi- que ut illa adorentur, sed contra ita appoluit, vt arcum te-

D

Ex catena
Grecia.

Simonii rāquam mi- nilli protegerent & venetarentur.

d Reddens iniqua- tem, &c. ISIDORVS. * istud.

2 Sunt qui ita edisse- 3 rant, vt ad animam humanam sententia

4 uertant: Patrem in

5 nobis peccatum sen- suum & incentiu-

6 vitiorum esse dicen- tes, filium uero si

7 cogitatio peccatum 8 conceperit, nepotem

9 si conceptionem o- pere perpetrauerit, pronepotem si in per petratis glorieris, secundum illud: impius cum in profundum malorum uenerit con temnit. Vel sic potest intelligi, quod tan- tæ misericordia sit, E

Prou. 18.2

ut non statim puniat, sed sententiam diu

10 differat.

e His qui oderunt me, & faciens misericordiam in multa millia di- ligentibus me, & faciat.

His scilicet qui ha-

ditaria impietate do-

minum oderunt. Per

Ezec. 18.2

versum est. n. peccata patrum filii non peccantibus imputa-

ri, cum per Ezechielem dictum sit: Filius non portabit iniquitatē

patris, &c.

f Non usurpabis nomen domini Dei tui fructu &c. Primū man-

datum ad patrē pertinet, quod dñ in sequentibus: Audi Israhel,

dominus Deus tuus uas est, vt hoc. I. audiens unum deū patreni

colas, non multos Deos suscipias. Secundum pertinet ad fi-

lium, de quo hic dñ: Non abumes nomen Dei tui in vanum, id est

non æstimes creaturā esse Dei filium. Ois n. creatura subie-

cta vanitatis. Sed credas eū æqualē patri, Deum Deorū, Deū

apud Deū, per quē oīa facta sunt. Tertiū ad spiritū, cuius do-

no requies æternā promittitur, quia n. spiritus sanctus dicitur

septiformis, ideo septimum diē sanctificauit Deus. In aliis e-

nīm diebus operum sanctificatio non nominatur nisi in sab-

batho, in quo requieuit Deus. Recte ergo hoc mandatum per-

pertinet ad spiritū, tum pp sanctificationis nomen, tum pio-

pter æternam requiem ad donum sancti spiritus pertinentem

Dicitur enim sic: Memento ut diem sabbathis sanctifices, sex diebus

operaberis, &c. In opere sex dierū &c. videtur sex millium an-

norum operatio signati, in septimo tēpus æternæ quietus in

quo post bona opera quies æternā promittitur. Quicquid er-

go agimus. si propter futuram requiem facimus, sabbathū obseruamus.

Primum

præcepit.

Deut. 6.2.

3 a Observa

quod solus Moses audiret uerbū Dei, & eis referret, ut habetur Exo. xx.

7 Et ait. Hic consequenter ponitur replicatio decem preceptorum ex ore Dei datorum. In quo primo ostenditur Dei loquentis sublimitas sine autoritas. Secundo populi audientis fragilitas, ibi. Vos autem. Circa primum dicitur: Et ait, si p̄ se Deus.

8 Ego dominus Deus tuus. per creationem & gubernationem.

9 Qui eduxit de terra Aegypti, de domo seruitutis. vt es mihi seruus, & non homini. q.d. ex his patet, quod in omnibus debes obediere mihi. Et in quibus debet esse ista obedientia, consequenter explicat dicens.

10 Non habebis deos alienos in conspectu mco. & ponuntur consequenter alia precepta decalogi eodem ordine, & sere sub eiusdem verbis, sicut ponuntur Exod. 20. & ideo pertranseo, quia ibi dictum fuit qualiter ista precepta distinguuntur & exponuntur secundum doctores catholicos & Hebraeos,

4 i Vos au-

NICOLAVS DE LYRA.

* 1 Dominus Deus noster. id est decem precepta decalogi, que ab eo fuerunt data immediate.

2 Non cum u. legem datam, quia non legitur eam dedisse Abraham, Isaac, & Jacob.

3 Sed nobiscum qui in præsentiarum sumus. q.d. ex hoc de eius custodia magis solliciti esse debemus.

4 Facie ad faciem locutus est nobis in monte de medio. Id est absque medio quantum ad prolacionem decem preceptorum, uernantem, quia alia precepta non sicut fuerunt tradita populo, sed mediante Moyse, ideo sequitur.

5 Ego sequestr. annuntiando uobis illa quæ ab eo recepti. Et causa huius mediationis subditur.

6 Timuistis enim in ignem &c. Timore enim percussi petierunt, quod

a Observa diem.
A & D I O D O R V S.
Ex catena Cuius de operibus
Grac. eam, quorum nubilis
in sabbatho locutus, scutules intelligit
ut pse apparetur, operas. Nā lectiones san-
ctorum, homines, la-
era, & quecumque a-
num am militauit, ex-
erente eo die debemus, quam cum ma-
xime.

b Honorem patrem
tuum & misericordiam, sicut
quies.

id est re- praecepit tibi. Post teia
quies. praecepta succedunt
septem quae ad proximi-
mum, pertinet. Inter
septem primum, sed
in ordine omnium
quattum est. Honor pa-
reum tuum, &c. Apa-
renibus enim homo
oculos aperit, & uita
hæc ab eorum dilec-
tione exordium sumit. unde hoc māda-
tum, maximū & pti-
mum dicitur in altera scilicet tabula. Iu-

B blemur ergo parentes
honorare, & officiū
pietatis & reuerentia-
eis exhibere. Qui enī
hoc parentibus non facit, quomodo
faciet alius? Quintū,

Non māchaberis, id est
præter legitimā uxori-
rem nulli misceberis.

Sextum: Non cecides. Occidit enim qui fame uel nuditate proxi-
mū mori videt, nec subuenit inniquatum potest. Septimū, Non furtum facies. In quo omneū rapinam pro-

#Exo.20:b Non falsū testimonium dices. Crimen mendacii & falsitatis abominatur. Nonum, Non con-
cupiscet uxorem proximi tui.

+ 6. dis. his itaq; 13. q. adulteriam cogita-
tionē interdit. Decimū: Non con-
cupiscet rem proximi tui.

In quo ambitionem & concupiscentiam percutit. Primum ergo prohibet sur-
pitionem, Secundum ertorem: Tertium se-

† testifica veris. C culiamorem: Quar-

tumque nō facies. Nec lo-

a Christum scilicet hominem petans.
nomēn eius afflūplerit.
a Vi omnia fecisti proper Sabbathi, ut
eternaria requie ad ipsiusmē
donum, pertinetem.

a Observa diem sabbathi, vt
a Omnia faciendo, a sleep in uirorum
echando.

sanctifice eum, sicut prece-
pit tibi dominus Deus tuus

a Unum tempore operari. b bona Sep. et festa.

a Sex diebus operaberis, &

facie omnia opera tua. Se-
ptimus dies sabbathi est, id
est requies domini Dei tui.

a Servius. **b** Quia more feruit.

operis, tu & filius tuus & fi-
a Qui adhuc scilicet in opere mentientur.
b Iudeus vel lapiens.

lia, seruus & ancilla, bo's &
a Gentiles vel stultus. **b** Homines.
et iumenta talabitis domine. Psal.3; b.

āsimus, & omne iumentum
a Non inter corueros. **b** Adiuva ego si-
apud te, & peregrinus tecum omnes pa-
tres mei. Piat.38.b.

tuum, & peregrinus qui est
a Ecclesiast. Diligit dominus portas sion
super omnia taberna cula Iacob. Psal.6 a.

intra portas tuas, vt requie-
scat seruus & ancilla tua si-
cut & tu. Memeto quod &

a Deo vel diabolo. **b** Mondo.

ipse seruieris in Aegypto,
a Ad filiale timoren.

& eduxerit te inde domin⁹
a Omnipotens. **b** Filio.

Deus tuus in manu forti &
a Manifesto.

brachio extēto. Idcirco pre-
cepit tibi vt obseruare diē

a Hoc est maximum & primum mandatum
in altera tabula. **b** Officio pietatis.
& honoris.
b Carnalem vel spiritualem.

sabbathi. + Honora patrem
a Ad literam vel Deum vel ecclesiam.

eu: & matrem, sicut pre-
cepit tibi Dominus Deus

a Vita eterna pro qua laborandum est.
tuus, vt longo viuās tempo-

a Viventium.

re, & bene sit tibi in terra
quam dominus Deus tuus

a Gratias.

daturus est tibi. + Non occi-

a Re vel voluntate, vel subtrahendo quod
potes præfari. **b** Qui odit fratrem
suum homicide est. I. 10. 3. c.

b Adulterium prohibet carnale vel spiritua-

le. Fornicatio est idolatria, & sc̄iptu-

rum expoñit. I. 10. 2. a.

dēs, neq; māchaberis, fur-

a Acta vel consensu, vel aut. in conuicti-

& lenti.

b Quālibet rapinam.

tūmque nō facies. Nec lo-

territus & debilitatus petet humiliter, quod solus Moses qui erat per-

fector & Deo familiarior, verba Dei audiret & eis referret, & quod

parati erant illi obedire sicut nuntio Dei. & patet litera.

queris contra proximum

a Peccatum genus mendacij.

Falsitatem interdit.

tuum fallum testimonium.

a Sola u'ntate Qui videlicet mulierem ad con-
cupiscentiam eam, am inebit. Et
Matth.5.

Nō concupisces uxorem
proximi tui. Non domum

a Decimo mandato omnis rei cupiditatem

interdit.

non agrum, non seruum,
a Ambitionem & concupiscentiam
damnet,

non ancillam, non bouem,

non asinum, & vniuersa que
illi sunt. Hæc verba locu-

tus est dominus ad omneū

a Nemo excipitur.

multitudinem vestram in

monte de medio ignis &

nubis & caliginis, voce ma-

a In tabulis.

gna, nihil addens amplius
a Duo sunt testamento. Duo dilectionia
precepta.

& scripsit ea in duabus tabu-

a Quia corda Iudeorum dura & insensata.

b Quas lapideis erant acceptum

lis lapideis quas tradidit
mihi. Vos autem postquam

audistis vocem de medio
tenebrarum, & montem ar-
dere vidistis, accessistis ad

me omnes principes tri-
buū & maiores natu, at-

que dixistis: Ecce ostendit
nobis dominus Deus no-

ster maiestatem & magnitudinem suam. Vo-
cem enim eius audiuius de medio ignis, &

probauimus hodie quod loquente Deo cum
homine vixerit homo. Gur ergo moriemur

& deuorauit nos ignis hic maximus? Si enim
audierimus vltra uocem domini Dei nostri,

moriemur. Quid est omnis caro, ut audiat vo-
cem Dei viuentes, qui de medio ignis loquitur

sicut nos audiuius, & possit viuere? Tu magis
accedere, & audi cuncta que dixit dominus

Deus noster tibi, loquerisque ad nos, & nos
audientes faciemus ea. Quod cum audisset

dominus, ait ad me: Audiui vocem vorborum
populi huius, que locuti sunt tibi: Bene om-

a Nisi ergo.

nia locuti sunt: + Quis det talem eos habere

a Gratiam infusam.

Castis timore.

b Non lapidei, sed sensiles.

2 mentem vt timeant me, & custodiant vniuer-

sa mandata mea in omni tempore, vt bene sit

c Ut vniuersa non praeterierat.

teritus & debilitatus petet humiliter, quod solus Moses qui erat per-

fector & Deo familiarior, verba Dei audiret & eis referret, & quod

parati erant illi obedire sicut nuntio Dei. & patet litera.

2 Quod cum. Hic consequenter describitur approbatio Dei, & video

subditur.

3 Bene petentes audire mandata Dei per internuntium, cuius causa

subditur.

4 Quis det. q.d.hoc est mihi placitum, scilicet quod tineat dom-

num

populus nō potes substituere uerba domini loquentis; petet

qd solus Moyses, audiret immediate a domino, & referret po-

pulo,

M O R A L I T E R.

* 1 Vos autem, Hic consequenter describitur audientis populi fra-

gitas, vbi primo describitur timor populi. Secundo approbatio Dei,

ibi: Quod cum audisset dominus. Circa primum sciendum, quod hu-

mana fragilitas non potest bene sustinere sublimitatem Dei. unde &

Daniel ex apparitione angelii iuxta se corruit in terram, vt habetur

Dan. x. ea. & codem modo hic populus ex sublimitate diuinī sermonis

terri-

bus sit iustitia Dei ex fide, non quasi propria ex lege, vnde. Auferā eis cor lapideum, & dabo cor carneum, id est sensatum, caro enim sensum habet, lapis vero non habet. Et alibi. Idoneos nos fecit ministros nouitatem, non literas, sed spiritu.

CAP.

NICOLAVS DE LYRA.

* num, & eius mandata recipient humiliter & obseruent, non solum audit a Deo immediate, sicut sunt precepta decalogi, sed etiam alia, eis de

MORALITER.

* populo, & dominus hoc approbavit. significatum fuit quod lati & doctores credenda & operanda debent accipere a Deo qui loquitur eis in sacra scriptura, & ipsi per doctrinam aliis tradere debent eo modo quo capere possunt. Greg. in pastorali.

Secun-

denuntiata per nuntios ex parte Dei, sicut per Moysen & alios prophetas.

I Non. Id est pro aliqua prosperitate obtinenda vel aduersitate evitan da. Cetera patent.

CAP.

Secundum qualitatem auditorum formari debet sermo doctrinum. Et Apostolus j. Cor. ij. b. dicit. Sapientiam loquimur inter per seculos. Et ibidem. 3. a. Tanquam parvulis in Christo lac potum dedi vobis non escam, nondum enim poteratis. scilicet intelligere aliora.

ADDITIO I.

In cap. 5. ubi dicitur in postilla. Et primo replicantur decalogi precepta, que propriè dicuntur lex.

Hac præcepta decalogi que in hoc loco ponuntur, propriè dicuntur lex, præceptum tamen de dilectione Dei, quod ponitur, & plene exprimitur in capitulo, sequenti sc. 6. in quo tota lex pendet & propheta, vt Matth. 22. d. Non minus propriè lex debet dici, cum sit primum & principale præceptum totius legis, tanquam illud in quo cetera præcepta ordinantur, quia ut Apostolus dicit 1. Tim. 1. Finis præcepti est charitas. Unde hac prima distinctio postillatoris videtur inconvenienter dicta, specialiter quantum ad secundum membrum, quod comprehendit sextum c. Circa quod melius & uerius diceretur, quod in eo ponuntur prima præcepta faci, & maximum & principalissimum legis mandatum, cum quibusdam alijs ad legem pertinentibus, prout in eodem capitulo patebit.

ADDITIO II.

In eodem cap. 5. ubi dicitur in postil. Et ponuntur consequenter aliqua præcepta decalogi eodem ordine, & sive sub ipsis verbis, sicut ponuntur Exod. 22. c.

Doctores Hebreorum qui nimis literam sequuntur, assertunt aliquam varietatem esse inter præcepta decalogi que ponuntur supra, Exod. 22. & præcepta decalogi, que hic ponuntur, specialiter in præcepto de obseruatione sabbathi, de quo in prima traditione dicitur. Memento, ut diem sabbathi sanctifices, & in secunda traditione, scilicet in hoc c. dicitur. Obserua diem sabbathi, inter quæ uerba dissimilia assertunt esse magnam differencem. Dicunt enim quod cum dicitur. Memento. In primo est præceptum affirmatum, in quo precipitur quod homo sit tremor ad sanctificandum illum diem. Itaque si quis nihil operis seruulis faceret in die sabbathi & tamen non haberet in memoria, quod illa dies est sanctificanda vt sabbatum, esset transgressor illius mandati affirmatiui per omissionem. Similiter si quis haberet memoriam quod esset dies sabbathi, & sanctificaret eum, faciendo cum diem solennem, & tamen cum hoc quicquam operis seruulis facret, non esset transgressor primi præcepti affirmatiui, in quo dicitur. Memento. sed esset transgressor secundi. Obserua. Consequenter ad prædicta dicunt, quia ut Moyses qui facilissimus in toto domo Dei est, non reputetur falso repetuisse huiusmodi præcepta, ideo dicunt, quod hec duo verba, scilicet memento & obserua, fuerunt a Deo prolati similiter & semel sub proprijs literis & syllabis utriusque uerbi, quod est ineffabile, quia per omnipotentiam diuinam hoc dicunt esse factum, & quia Moyses non poterat hoc facere uerbo nec scripto, ideo in prima traditione scripsit. Memento. In secunda uero traditione. Obserua. In quo loco alteratio Hebraeorum dicitur frinola. Tum quia ubi dicitur. Memento. statim prohibet opera seruilia, dicens. Non facies opus, &c. & sic etiam ibi tradit rationem negatiui præcepti, & in hoc loco ubi dicitur. Obserua diem sabbathi, statim sequitur. vt sanctifices eum, &c. quod pertinet ad hoc, ut homo vacet diuinis in sabbatho, quod est affirmatum. Tum quia Moyses eti non potuerit similiter & sime duo uerba dissimilia proferre potuissest tamen tradere ista præcepta dicendo. Memento & obserua diem sabbathi. & sic magis conformatur diuina locutioni, quam dicendo unum & omitendo aliud. Et notandum, quod bac distinctio ab eis assignata inter memento & obserua, facit valde contra eos in expositione illius verbi Malach. 6. b. ubi dicuntur. Memento legis Mosi, prout Deo ducit ibidem declarabitur.

ADDITIO III.

In cap. 5. ubi dicitur in postilla. Cuius causa subditur. Quis det eos talem habere mentem.

In hoc quod dicitur. Quis det eos tales habere mentem? non solum intelligitur quod esset bene placitum Deo, vt Deum timerent, &c. sed etiam includitur quod hoc pendet etiam a potestate humana per liberum arbitrium, iuxta illud Eccl. 15. c. Deus creauit hominem, & reliquit eum in manu consilii sui. Inuianum enim aliquis diceret optando, quis det ut hoc fiat, si illud optatum omnino esset in potestate optantis.

ADDITIO IIII.

In eod. ca. 5. ubi dicitur in postil. Non declinabis ad dexteram neque ad sinistram.

In hoc enim quod dicitur. Non declinabis ad dexteram neque ad sinistram, prohibetur declinatio ab obseruatione præceptorum, non solum causa prosperitatis vel aduersitatis, sed etiam ne ex aliqua alia causa deuicietur ab intentione legislatoris ad usam partem, nec aliam, sicut cum dicitur supra in Deuteronom. 4. a. Non addetis super uerbum quod, ego præcipio, nec minuatis. & iste sensus videtur comprehendere primum, & magis pertinere ad sensum literalis, nam quod per dexteram intelligatur propositum, & per sinistram aduersitas, videtur pertinere ad mysticam expositionem.

REPLIC. A corollori contra Bur. In 5. cap. distinguit postil. præcepta decalogi a præceptis dilectionis Dei & proximi, per hoc quia decalogus propriè dicitur lex; dilectio autem suis & principium est decalogi, in quam decalogus ordinatur, prout innuitur in 6. cap. huic. Hanc distinctionem egre referens Burgen. dicit præceptum dilectionis dici debet legem propriissime, cum sit primum & maximum præceptum in lege, ad quod omnia præcepta ordinatur, iuxta illud Apost. Finis præcepti est charitas. Hoc autem argumentum Bur. tentatuum, est laborans in iniuriam, nam postillator persuam distinctionem non negat, quin præceptum dilectionis sit maximum præceptum in lege contentum, quia Saluator sic respondit querenti de hac non mandato in lege, nec ut tam non sequitur quod Bur. intendit, quia consequentia non valeat. Hoc est manifestum magnum in lege, igitur est propriæ lex: quia multa continentur in lege que contra legem propriæ acceptam per apostolos distinguuntur, ad Gal. 3. ubi Apostolus volens ostendere propriam legis acceptationem, dicit per legem non esse insitum, sed per fidem. Dicit etiam legem propter transgressionem postulam, & multa similia, prout in suis epistolis uideri potest, que propriæ dilectioni non convenient, quia utique dilectio iniustitia est, ut disurgit contra legem, quia qui diligit, unus efficitur cum eo spiritus, quod sine perfecta iustitia non fit. Etiam dilectio non est propter transgressionem, imo sicut refectionis complanata in angelo & homine ante transgressionem. Sic igitur accipiendo legem, prout Apostolus distinguit, a promissione & fuli formata, quæ est dilectio, propriæ lex non est, quamvis in lege principaliter, vt finis intendatur sicut & promissio, quæ in lege patribus facta est lex dici non mereatur simili ratione. Friesstra igitur Bur. postillatore notavit, qui circa c. 6. in quo hoc maximū præceptum continetur, breuer se expediri, ponens tamen ad intellectum necessaria, quia non erat sui propositi scribere tractatus, quemadmodum Bur. & alijs, sed solum ordinare postillam, literalis sensus sufficienter declaratum.

Dominus Deus noster, Deus unus est. * THEODORET. **F**re
mēter diximus dictiones illas, domines & Deus, natu
ra dicitur, non dicitur Deus personatū esse significatioas. Hec
vero pater, filius & spiritus sanctus, proprietates indicare. Ve
nu ludis adhuc infirmis hęc exacta Thologia exhibet nō
poterat: quoniam inde
dicēdi plures deos oc
casione cępissent. Id
circo nomen diuinum i
veteri testamento si
gulari numero punc
ciatur, nihilominus
hab. t. occultas Trini
tatis significaciones
Hęc em̄ clausula do
minus Deus tuus, do
minus unus est, vni
tem substantia inuit
& personatum nume
rum demonstrat. Se
ninel enim posuit hoc
• Mat. 22.
• Mat. 12.
• I Cor. 10.
• 1 Cor. 16.
• 28.
AUGUST. Charitas non auferetur, sed implebitur contem
plata quod credebat, adepta quod sperabat, in ea plenitudine
hoc praeceptū implebitur. Cum inest aliquid carnalis cōcupi
scētia, vel qđ continendo frēnetur, non omnino ex tota ani
ma Deus diligatur. Nō enim caro sine anima cōcupiscit, quis
caro concupiscere dicatur, quia carnaliter aīa cōcupiscit. Tūc
aut̄ lex nulla erit in mēbris, quæ repugnet legi mētis, sed toto
corde, tota anima, tota mente diligitur Deus. Debuit aut̄ ho
mini ista perfectione præcipi, quis in hac vira non possit haberi,
non n. recte curritur si quo currēdū est negletatur. Curtamus
aut̄ sperādo, credēdo, & desiderādo, eleemosinas dādo, & orā
do, vt currētes adiuvemur, & sic præcepta perfectionis audia
mus, nec ad plenitudinē charitatis currere negligamus. Diliges
• Mat. 22. d. dominum deum tuum ex toto corde tuo, &c. & proximum tuum sicut te
ipsum. in his tota lex pendet & prophetæ. Finis ergo præcepti dile
ctio gemina, Dei. t. & pximi. Quod si te totū intelligasi. anima
& corpus, & proximū similiter totū, (homo n. ex anima con
stat & corpore) nullū diligendarū rerum genus in his duob. p
temissum est. Cum. n. p̄currat dilectio Dei, cuius modus p̄scri
ptus est, vt cetera in illū cōfluant. De dilectione tua nihil di
ctū v̄. Sed vbi dictum est tanq̄ triplicum: vt te ipsum diligas,
non est prætermissum. Ille aut̄ ordinate diligit, qđ non est dili
gēdū nō diligit, & diligēda diliḡt, nec plus qđ mitus est diligē
dum,

NICOLAVS DE LYRA. CAP. VI.

Acc sunt præcep. Hic cōsequenter agitur de præceptis alijs
a præceptis decalogi: & primo de præceptis homī ponitur
exhortatio generalis secundo explicatio specialis, ibi. Audi Is
rael. Circa primum dicitur.

1. Hęc sunt præcepta, &c. quia in huiusmodi præceptis aliqua sunt
cūrā mores, & dicuntur præcepta aliqua circa modum colēdi Deum, &
cūluntur cēremoniæ, aliqua circa iustum hominis consūltum, & dicun
tur iudicia.
2. Et iacit. quia aliqua eorum obligabant tantum in terra illa, & ali
qua extra illam terrā fieri non poterant, vt dictum fuit Num. 34.
3. Quę ego præci. quia obligabat futuros sicut & præsentes.
4. Ut p̄to. Hic est effectus obseruantia legis, vt dictum est supra 3. cap
itulo.

5. Et multipliceris. numero & potestate.

6. Audi. Hic consequenter ponitur explicatio illorum præceptorum, quę
sunt alia a præceptis decalogi, quę sunt in duplice gradu, quia aliqua se ha
bent ad præcepta decalogi, sicut principia eorum, aliqua autem se habet
ad ea sunt quadam conclusiones elicite ex præceptis decalogi. Illa autem
quę se habent vi principia, sunt dilectionis præcepta. Cuius ratio est, quia
in agitib⁹ finis habet rationem principi⁹. præcepta autem dilectionis
sunt p̄cipi prorum decalogi sicut patet manifeste, quod tria prima
præcepta ordinantur sicut ad finem ad dilectionem Dei. alia uero se
p̄tem

MORALITÉ R.

1. Hęc sunt præcepta & cēremoniæ. Sequitur.

1. Sicut poluentus. Ista terra figura fuit secundum sensum allego
ricum, virginis gloriae, de qua dicitur Esa. xlvi. b. Rorate cali desup
C. r̄ abes pluiantiusti, aperiatur terra & germinet saluatorem. Ista ter
ra

C A P: VI.

Ec sunt precepta & cēremoniæ atque iu
dicia, quæ mandauit dominus Deus uester,
vt docerem vos, & faciat ea in terra ad
quam transgredimini possidendam; vt ti
meas dominum Deum tuum, & custodias
omnia mandata & precepta eius, quæ ego
p̄ficiō tibi, & filiis ac nepotibus tuis cunctis diebus vitæ
tuę, vt prolongentur dies tui: Audi Israel & obserua ut facias,
& bene sit tibi, & multipliceris tamplius, sicut pollicitus est
dominus Deus patrum tuorum tibi terrā lacte & melle manatę.
* In maiestate, trinus in personis. Nec habet divisionem, nec recipit soliditudinem.

Audi Israel t. Dominus deus noster, deus unus est. Diliges

dum, nec equaliter qđ plus vel minus, nec plus vel minus qđ e
quę est diligēdū. Ois peccator inquantū peccator est, diligē
dus nō est, sed oī: homo inquantū homo est, propter Deū di
ligendus est. Dens vero, p̄pter scriptum, & si Dens oī homine
plus diligēdū est, plus dēt qđsq; diligere eū qđ scriptum. Item

amplius alius homo
diligēdū est quā cor
pus nostri, qđ p̄pter
Deū oī ista diligē
da sunt, & potest no
biscū alius homo deo
perfici, quod nō po
test corpus, qđ per an
mā viuit qua deo frui
mut: oēs autē eque di
ligendi sunt. sed cum
4 omnib. prodesse non
5 possis, his potissimū
+ consulendū est qđ pro
locorum & temporū
6 vel quarumlibet re
7 rū opportunitate ma
gis nobis coniuncti
8 sunt.

GREGORIUS. Diliges dominum Deum tuum, &c. Per amorem
Dei gignitur amor proximi, & per amorem proximi nutritur a
mor Dei. Nam qđ amare negligit Deū, diligere proximum ne
icit. Et plenius in dei dilectione p̄ficiimus, si in eius dilectionis
gremio, pximi charitate lētanū. Dicturus ergo: Diliges proxi
mū tuum, p̄tēm̄ sit. Diliges dominum deum tuum. vt prius in nobis
radicem sui amoris figat, & postea fraterna dilectio rambo ex
pādat. Quod aut̄ amor dei, pximi amore coalescat, Ioānes ostē
dit dicens. Qui non diligit fratrem suum quē uidet, Deum quē non uidet
quomodo potest diligere. Dilectio dei p̄timorē nascitur, sed in affe
ctu crecendo mutatur, vt aut̄ ostēdatur quam longe quisque
sit a charitate proximi vel in ea p̄ficerit, alias flagellis Deus
deprimit, alios successibus fulcit. S:pe enim nos miseros inse
quuntur, qui felices sine comparatione venerantur. Cum aut̄
quis in prosperitate diligit, incertum est an prosperitas, an per
sona diligitur. In bonis cuius non agnoscitur amicus, & in ma
lis non abscondit inimicus.

Triplex natura est anima: ideo iubetur diligere tripliciter.
Non vult deus amorem suum partiri, vt simul diligamus deum
& aurum, vel uxorem, vel filios. Nemo potest duobus dominis ser
uire, ipse super omnia diligendus, eius dilectio p̄ponitur.

* THEODOR ET VS. Manifeste nos docuit Deus, neminem posse duobus dominis seruite. Ex hoc igitur loco docemur dile

ctio-

ptem ad dilectionem proximi. & ideo dicit saluator Matth. 22. d. quod
in duobus præceptis dilectionis tota lex pendet & prophetæ, sicut ex fi
ne. & Apostolus 1. Timot. 1. a. Finis præcepti est charitás. Alia au
tem præcepta & præceptis dilectionis & præceptis decalogi, sunt quasi q
dam conclusiones elicite ex præceptis decalogi, & per consequens quedā
declarationes qualiter præcepta decalogi debeant obseruari. Item scien
dum, quod dilectio proximi ordinatur finaliter ad dilectionē Dei, ex quo
sequitur quod præceptum de dilectione Dei habet rationem finis, & per
consequens principi⁹ respectu omnium præceptorū. Primo ergo agitur de
Dei dilectione, quę est quasi finis, ad quem præcepta decalogi ordinantur
secundo de alijs præceptis quę sunt conclusiones qđ ex principi⁹ decalogi
ciliuntur 12. c. Circa primum Moyses describit primā ea quę p̄tinent
ad Dei dilectionē, secundo insert conclusionem interiām 11. c. quod sic in Diu
cipit. Ama itaque dominum deum. Circa primum, Moyses primo
per modum exhortationis describit præceptum dilectionis diuina quan
tum ad diligendi modum. Secundo huius dilectionis multiplex impedimentum
& incitamentum, impedimenta excludendo, & incitamenta in
cludendo, ibi. Cumque introduxit. Circa primum dicitur. Audi Is
rael. id est attende diligenter, quia ad illud quod subditur tota lex finaliter ordinatur.

7. Dominus. & ideo unice super omnia & perfectissime diligēdū est,
& subditur huius dilectionis modus cum dicitur.

8. Diliges i. ex toto motu voluntatis qui hic designatur nomine cordis,
quia sicut cor mouet alia membra corporis, & sic uoluntas mouet alias
animas potentias ad altus suos.

* Et

ra fluit lacte, ad nutritionem parvulorū in fide: & melis, reti
ciendo perfectos in contemplatione, nā vtrosque tua dulcedi
ne fouet & consolatur. Secundū aut̄ sensum anagogicum ter
ra ista figura fuit cælestis patriæ de qua dicitur Pl. cxl. b. Portio
mea in terra uiuentium. Manat autem ista terra lacte & melle.
nam in ea impletur totum desiderium.

* 3 Eruntq;

A ditione nō scindere, in dilectionē dei & dilectionē auri, in dilectionē dei & vxorum in dilectionē dei & liberū, sed totam dilectionis vim creatri deo cōseruare. Deinde secundū creatorem quæ vniq; sunt vtilia iāpartiri, vel utiliheris, fratribus & amicis. Si quidē pertinet etiā ad dilectionē dei hēc p̄stare. Qui em̄ diligit me, mandata mea seruabit. Mandata vero dei ista p̄cipiant.

a Ex toto corde tuo.
* B A S I L I V S . Hoc autem quod ex omni dicit, diuisionē in alia nullā admittit. Quātū em̄ dilectionē in hēc infētiora insumpseris tantum necesse sit ut ei adimas quod totū est, coque pauci ex hominib. amici Dei appellati sūt, quemadmodum scriptum est Mosen fuisse amicum.

† A M -

N I C O L A V S D E L Y R A .

- * 1 Et ex tota, i.e. ex toto intellectu & sensitivo appetitu. Ut ex motu dilectionis intellectus sit deo subditus maxime in his que pertinent ad fidem, & appetitus sensitivus sit secundum ordinem dilectionis diuinare regulatus.
- 2 Ex tota. Per quam designatur uis exterior executiva, quod fit cum ex diuina dilectione actus uocler exterior exequitur imperium voluntatis prompte & expedite.
- 3 Eruntque, dilectione diuina.
- 4 In corde, ad firmiter retinendum.
- 5 Et narrabis, de dilectione dei eos informando.
- 6 Et meditaberis, id tempore quietis.
- 7 Et ambulans, tempore laboris.
- 8 Dormiens. In Hebreo habetur. Cubans atque consurgens, q.a. in egressu lecti ad dormiendum, & ingressu ad vigilandum debet homo per dilectionem cor suum reducere in deum. Potest etiam exponi dormiens secundum translationem nostram quia de his circa quæ jolicitatur homo in vigilia, solent in dormiendo occurrere phantasmatata, & sic sollicitis in vigilia de dilectione dei solent consimilia phantasmatata occurrere in dormitione. propter quod dicit Philosophus 1. Ethicorū, quod in dormientib. meliora sunt phantasmatata Studiosorum, id est virtusorum, quam quorumcunque.
- 9 Et ligabis, i.e. in operibus tuis, quia manus est organum organorum, 3. de Anima. quæ debent fieri caritate.
- 10 Eruntque, &c. i. nullo modo erunt tibi obliuioni, sicut homo non obliuiscitur rei que ante oculos eius appenditur.
- 11 Scr̄ besq; intrans domum tuam & exiens recordaberis de dei dilectione. Iudei autem hoc ponentes nimis literaliter, dixerunt passim isti m̄ qui incepit ab illo loco. Audi Israel, dominus deus noster unus est, diligēs dominum, & cæ. vsque hic. In limine & ostiis dominus tuus. Similiter passim illum de dilectione dei qui habetur infra. 11. ea qui sic incipit. Si ergo obedieritis mandatis meis, quæ ego hodi: præcipio uobis: ut diligatis dominum, usq; ibi. Et scribes ea super poltes & ianuas dominus tuus, inclusive debebant scribi in tabulis & ligari in brachio & super frontem, & poni in limine superiori domus. Et adhuc Iudei hoc obseruant in pluribus locis, quod prædicto anno passus scribuntur in schedula, quæ ponitur in superiori limine oīly

M O R A L I T E R .

† 3. Eruntq;. Ex quo patet, quo Moyses loquitur de verbis Deute. secundū vero Hieronym. in epistola ad Paulinum, de omnibus sacrae scripturæ l̄bris. Deuteronomium est nouæ legis p̄figuratio, quæ est lex amoris, & ideo debet esse in corde scripta, propter quod a Christo scripta non fuit in tabulis lapideis uel chartis, sed in cordibus creditum per missionem spiritus sancti in signo visibili. Act. 11. sicut prædictū fuerat Hiero. 31. f. Ecce dies uenient dicit dominus, & seruam com. i. Iisal & donū Iuda.

¶ Intellectu.

¶ Vita.

a dominum deum tuum, ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota fortitudine tua: Eruntq. verba haec quæ ego præcipio tibi hodie in corde tuo, & tñ nartabis ea filiis tuis, a q̄ In eis. q̄ In omnibus scilicet quæ ergeris. ¶ Domi vel soris. & meditaberis sedens in domo tua, & ambulans in itinere, b dormiens, atque consurgens, & ligabis ea quasi signum in quæ vniq; sunt vtilia iāpartiri, vel utiliheris, fratribus & amicis. Si quidē pertinet etiā ad dilectionē dei hēc p̄stare. Qui em̄ diligit me, mandata mea seruabit. Mandata vero dei ista p̄cipiant.

a Ex toto corde tuo.
* B A S I L I V S . Hoc autem quod ex omni dicit, diuisionē in alia nullā admittit. Quātū em̄ dilectionē in hēc infētiora insumpseris tantum necesse sit ut ei adimas quod totū est, coque pauci ex hominib. amici Dei appellati sūt, quemadmodum scriptum est Mosen fuisse amicum.

mānu tua, eruntq. † & mouebuntur inter oculos tuos, scribesq. ea in liminē & ostiis domus tuae. Cumque introduxerit te dominus deus tuus in terrā, pro qua iurauit patribus tuis, Abraham, Isaac, & Jacob, & dederit tibi ciuitates magnas & optimas, quas nō edificasti, domos plenas cunctarū opum, quas non t̄ extruxisti, cisternas, quas non fodisti, vineta & oliueta, quæ non plantasti, & comedēris & saturatus fueris, caue diligenter, ne obliuiscaris domini, qui eduxit te de terra Ægypti, de domo seruitutis. † Dominum deum tuum in terrā mebis, & t̄ ipsi soli seruies, ac per nomē illius iurabis. Non ibi t̄ tis post deos alienos cunctarum gentium, quæ in circuitu vestro sunt; quoniam deus æmulator dominus deus tuus in

† A M B R O S I V S . D Deus tuus unus est. Et Annotatio ad similitudinē do minū vnus esto, atque idē. Nō hodie se briu, cras ebriosus: hodie pacificus crastina die litigiosus, hodie struigi, crastina die incon- tinēs. Mutatur enim vnlquiq; motū varietate, & tñ alter, in quo non agnoscitur. Quod sūt & incipit es lequod non sūt, sūt degener. Et ligabis ea quasi signum. Hoc Pharisei male interpretantes, in membranulis decalogum) id est, decem verba) scribant, & ligata in fronte portabunt. Quod usque hodie faciūt Babylonii, vt putentur religiosi. Vnde: Dilatāt enim phylacteria sua, & magnificat fimbrias.

c Per nomen illius iuraz AVGUSTINVS. Permittuntur iurare pet nomen Dei, ne forte per idola iurantes, & aslidue uominā

tes

ostij domus. Intentio tamen legislatoris est, quod sint in recordatione modo supradicto. Notandum etiam, quod omnia prædicta de modo dilectionis diuinæ non sic præcipiuntur, quod sint semper in actu, sed in habitu, quia homo tenetur semper habere charitatis habitum, qui secundum Aug. dividit inter filios regni & perditionis.

12 Cumque introduxerit te dominus. Hic consequenter ponuntur impedimenta & incitamenta prædictæ dilectionis, illa remouendo, ista inducendo, & primo ponuntur ista prout contingunt homini respectu sui, secundo respectu extranei uel aduersarij, c. 17. tertio respectu Dei, capite octauo. Prima in duas, qua primo remouetur impedimentum, secundo exprimitur incitamentum ibi. Cuiusmodi præcepta domini. Circa primum sciendum, quod homo de penuria veniens a magnum abundantiam, ex hoc in semetipso solet elevari, & a Dei amore retrahiri & impedi, secundum quod dicit Grego. homiliu. vicesima. Tanto quis a superno amore disiungitur, quanto inferius delectatur, & ideo Moyses timebat ne filij Israël exeentes de terra desertā, & intrantes terram promissionis plenam omnibus bonis, per hoc ab amore Dei retraherentur, propter & etiam dicitur in Cantico infra 32. b. Incarssatus est dilectus, & recalcitrauit, incrassatus, impinguatus, dilatatus Dereliquit Deū factorem suum, &c. ideo præmonuit eos, ne ex tali affluentia auerterentur a dei amore, & ad idolatriam cōuerterentur, & hoc est quod dicitur. Cumque introduxerit, &c. & enumeratis multis bonis mobilibus & immobilibus, quæ habituri erant filij Israël gratis, intulit. Caue, diligenter.

13 Dominum Deum tuum timebis timore filiali.

14 Et ipsi soli seruunt ut latrigi.

15 Ac per nomen illius iurabis. Ex hoc loco errauerunt aliqui Iudei dicentes, quod iuratio per nomen domini erat frequentata, etiam sine necessitate. Quod improbat salvator Matth. 5. dicens. Nolite iurare omniō. id est, non iureti ex qualibet causa, quia hoc ad irreuerēt, à nomini Dei pertinet, sed tantum ex causa necessaria, ut si occurrit necessitas, aliquid affirmandi inter homines, debet fieri per ueritatem immobilem, quod fit iurando per numen domini, & in tali casu loquitur hic scriptura.

16 Non ibi post deos alienos, impendendo eis cultum latrigi.

17 Cunctarum gentium quæ in circuitu vestro sunt. & idem intelligendum est de diis aliarum gentium gentium a Iudeis remotarū, sed p̄ ipso exemplo ponitur illud quod erat propinquum.

¶ I N O N

da secundus nouum, non secundum patrum quod pepigi cum patribus restringit, &c. Sequitur. Dabo legem meam in discipulis eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in deum, ipsi mihi erunt in populo. 5. Et nar. Sicut enim pater tenetur prouidere filiis de uictu & uerbitu, ita & de documento quantum ad agenda & credenda, quæ sunt de necessitate salutis, & tanto magis eis in istis prouidere, tenetur, quanto quæ sunt animæ corporalibus præferuntur. Cetera uero non in genti moralitate quæ sentiunt eorum lites, talis est, & etiam moralis.

Cetes ea colere incipere. A iēt. Non iurare iubet, sed per alium Dei nomen iurare prohibet. **M**atth. 5. c.

Frectum Meinis autē omnino non iurare, non quod nulla sit iuratio vera, sed ne facilitate iurandi per iurandum cadas. Qui enim iurat, non solum verum sed falsa iurare potest.

Fatnias Qui antem omnino non iurat, longe a peccato est.

Quart. 4. **T**HEODORETVS. Cui dixit ut iuraret per Deum? Ne iuraret per falsos deos. Idē enim per prophetam dixit: Si abstuleris nomina Baalim de ore tuo, & iuraueris: Vivit dominus, cum veritate. Et hic, vbi dixit, dominum deum tuū tuncibis, & illi soli servies, & adhuc tebis illi, & per nomen eius iurabis, subiunxit. Non ambu-

Fstatuta **t** nobis & iustitia **E**c signa atq. prodigia magna, & pessima in Ægypto cōtra Pharaonem, & omnem domū illius in conspectu nostro, & eduxit nos inde, ut introductis daret terram super qua iurauit patribus nostris. Precepitq. nobis dominus, ut faciamus omnia t legitima hēc, & timeamus dominum deum nostrum, ut bene sit nobis cunctis diebus t vita nostrā, sicut est hodie. Eritque t nostri misericors, si custodierimus & fecerimus omnia precepta eius coram domino deo nostro, sicut mandauit nobis.

medio tui, ne quando irascatur furor domini dei tui contra te, & auferat te de superficie terræ. Non tentabis dominum deum tuum, sicut tentasti in loco temptationis. Custodi præcepta domini dei tui, ac testimonia & t ceremonias, quas præcepit tibi, & fac quod t placitum est & bonum in conspectu domini, vt bene sit tibi, & iugressus possideas terram optimam de qua iurauit dominus partibus tuis, vt deleret omnes inimicos tuos coram te, sicut locus est. Cum interrogauerit te filius tuus cras, dicens: Quid sibi volūt testimonia hēc & ceremoniae atque iudicia, quae præcepit dominus Deus noster vobis? dices ei. Serui eramus Pharaonis in Aegypto, & eduxit nos domin⁹ de Ægypto in manu forti, fecitq.

A Hoc diabolo Christum tentantem obiectum est cum dicere: Mite te deorsum. Matth. 4. a.

q uia. **D**omine hoc ipsum exposuit in Evangelio. Nam cum Mar-

ambulabitis post deos alienos, qui sunt ex diis gentium quæ in circuitu vestro sunt.

a Non tentabis dominum deum. Deum tentat qui habens quod faciat, sine ratione se committit periculo, experiens utrum possit liberari a Deo.

*** T**HEODORETVS. Dominus hoc ipsum exposuit in Evangelio. Nam cum Mar-

4 diabol⁹ dixisset: Mite te deorsum, ait. Non tentabis dominum Deum tuum. Tentat autem Deum, qui sine ratione obiciens se periculo, quidpiam agit.

CAP.

NICOLAVS DE LYRA.

*** 1** Non tentabis dominum deum tuum, sicut tentasti, &c. De hac temptatione qualiter sit intelligenda, dictum fuit Exo. 17.

2 Custodi præcepta. Remoto impedimento divinæ dilectionis. hic ponitur eius incitamentum, & primo respectu subiecti proprij, secundo respectu filij, qui est quasi idem cum patre, ibi: Cumq; interrogauerit, & quia signum dilectionis est exhibitio operis, vt dicit beatus Greg. ideo dicitur hic. Custodi præcepta domini Dei tui, &c. s. ex dilectione & incitamento ad hoc subditur, cum dicitur, ut bene sit tibi, &c. & pater licet.

3 Cum. Hic ponitur incitamentum amoris divini respectu filij, qui est qua si

qui si idem cum patre, quia in ipso remaneat pater post mortem, quodam modo, & ideo debet ipsum incitare ad dei dilectionem & mandatorum eius implationem, per beneficia patribus facta, & hoc est quod dicitur hic. Cum interrogauerit te filius tuus cras, id est in posterum.

4 Dices ei: Serui eramus, seruitute grauissima, &c.

5 Eduxit nos dominus de Ægypto in manu forti. Hec exposita sunt sup. 4. c.

6 Præcepitque, &c. ex dilectione.

7 Ut bene sit nobis. quia per opera bona ex charitate facta, & quiritur gratia in presenti & gloria in futuro, deo subditur. Eritque nostri misericors.

*** CAP.**

ADDITIONE IIII.

In e 6. vbi dicitur in postilla. Audi Israel.

In hoc c. ponuntur duo legis præcepta: Quorū vnum est primum & principalissimum circa credenda. s. Audi Isracl, dñs deus noster unus est. Articulus. n. de vnitate dei primū locum in symbolo tenet; s. m vero præceptum quod hic ponitur, primum est & maximum circa agē das. Diliges dñm deum tuū. Vnde salvator Matt. 22. c. Hoc est pri mū & maximū mandatum. Et quia in horum præceptorum expositione postillator valde breviter videtur se expedisse, ideo circa eorum declarationem ulterius videtur esse insitendum.

Circa declarationē primi inquirendum prima facie occurrit. Quæ fuit necessitas ponendi hic istud p̄ceptum de vnitate dei, vnitatis. n. diuina manifeste traditur in decalogo, q. a deo immediate fuit populo traditus, Exo. 20. & in p̄cedēt c. 5. a. Moysē repetitus. In utriusque enim decalogi p̄ambulo dicitur. Ego sum dñs deus tuus, qui te eduxi, &c. In quo & p̄ totū decalogum ita nomine quā verba, quæ deo dicuntur, sunt singularis numeri. In quo manifeste ostenditur vnitatis. Si autem dicitur, q. hoc præceptum de vnitate dei, p̄ponit ad excludendum pluralitatem deorum, circa quod multi errauerunt, ut Manichæi & alij, hoc nō uidetur sufficere nā pluralitas deorum manifeste excludit in primo p̄cepto decalogi, ubi dicitur. Nō habebis deos alienos coram me. i. p̄ter me, vt supra expositum est, & abhuc expressius sup. a. c. talis pluralitas excluditur, dicitur enim ibi. Scito ergo hodie & cogita ī corde tuo, quia dominus ipse est deus in celo sorsum, & in terra deorsum, & nō est aliud. Vnde dicendum uidetur, q. licet unitas diuina cum exclusio pluralitas deorum intelligatur ex prædictis aliis in scriptura cōtentis, exprimitur tamē his per modū p̄cepti, quod deus est unus, & vnitatis quæ hic deo attribuitur, per quam excellentiam intelligatur, sic s. vt vnitatis hiū modisoli deo conueniat. S. n. vnitatis, quæ hic deo attribuitur, & creaturis posset conuenire: sicut de uno convertibili cum ante communiter intelligitur, sic superflue poneretur in p̄cepto. Sicut enim quilibet homo est unus homo, & quilibet equus est unus equus, sic quilibet deus est unus deus, vnde hoc non inugebat vt insinuerit tanquam p̄ceptum & promulgaretur, sed in hoc q. hic propontitur vt p̄ceptum pertinet ad fidem, & cum hoc præmittitur. Audi Isracl. Fides. n. est ex auditu, s. Rom. 10. c. manifeste datur intelligi, q. vnitatis q. hic singulariter deo attribuitur, intelligi debet sic, quod deus credatur

tur esse maxime unus, quod nulli rei creat. & copetit. Cuius ratio est, nam secundum sanctū Tho. in prima parte q. 1. art. 4. in corpore quæstionis: Cum unus sit ens in diuisum, id est quod est maxime ens, & maxime in diuisum, oportet quod sit maxime unus. Constat aut, quod deus est maxime ens, in quantum est ipsum esse substantia omnibus modis interminatum, & prima causa rotius entis creati. Similiter constat, quod deus est ens maxime in diuisum, in quantum non dividitur nec ablu, nec potentia, nec alio modo diuisionis, sed omnibus modis est summe simplex. Vnde oportet dicere, quod deus est maxime unus, sic, quod nulli creatura talis vnitatis competit, & ideo licet in decalogo & alijs locis scriptura de deo loquatur tanquā de uno, & cludendo pluralitatē deorū, nihilominus tamen fuit datum hoc præceptum ex primens diuinam vnitatem, vt talis vnitatis intelligatur singulariter deo cōveniens modo p̄dilectio. Vnde Bernardus in 5. de Consideratione, postquam posuit multiplicē modum vnitatis q. in creaturis diuersimode inueniuntur, de vnitate dei sic dicit: Verum hæc omnia quid ad illū summum unū, atq. (vt ita dicā) vnicē unū, ubi unitatē consubstantialitas facit, huic vni quodvis illorum si assimiles, erit quodammodo vnum, si compares nullo. Hac ille.

Sed potest dici cōtra p̄dicta, quod talis vnitatis quæ hic attribuitur deo, scilicet sit vera, non tamen pertinet ad fidem, saltem apud omnes. nam Deum esse unum modo p̄dilectio potest esse scitum per demonstratiōnem. Vnde Philosophus 12. Metaph. hoc demonstratiōne probat. Multi etiam alij Philosophi hoc demonstratiōne induxerunt, prout in secunda se cunda. q. 1. sanctus Tho. tradit, articu. 5. in responsione ad quartum argumentum. Ad quod dicendum secundum cōdem ibidem, quod multa per fidem tenemus de deo, quæ naturali ratione Philosophi inuestigare non potuerunt, puta circa prudentiam eius & omnipotentiam, & quod ipse solus sit colendus, quæ omnia cōtinentur sub articulo vnitatis dei. Hac ille. Ratio autem quære p̄dicta videntur contineri sub articulo vnitatis dei, talis videtur esse. Nam per fidem illum creditus est unus Deus, q. est omnipotens & omnibus prouidens, qui solus est colendus. Omnia enim quæ in symbolo traduntur, copulatiōne intelliguntur esse credenda.

Vlterius circa hoc videtur attendendum, quod ex ista trina iteratio ne animi nominis, cum dicitur. Dominus deus noster, dominus unus est, conuenienter secundum vnitatem catholicæ fidei, secundum quam unus Deus in trinitate veneratur, intelligenda est trinitas per sonans.

A sonarum in diuinis cum unitate essentiae. Si non in praedictis verbis M. y-
ses solum unitatem Dei sine quacunque pluralitate credendam tradere
voluisset, sufficiet dicere: Audiui IsraeL Deus noster unus est,
vel dominus unus est. & sic dicendo perfekte unitatem expressi-
set, semota quacunque pluralitate: sed in hac trina iteratione manifeste ostenditur
presupposita fide vera, & esset diuinum est unum. verbum. n. essen-
tiale quod hic ponitur. s. est singularis est numeri, tria vero nostra diuina,
que per modum suppositi significant pluralitatem trium personarum
proprie ostendunt. & sic talis unitas omnem aliam unitatem maxime
transcendit. Vnde Bern. ubi supra. Inter omnia qua unum recte dicuntur, ar-
cen tenet unitas trinitatis, quae tres personae una substantia sunt. Et ibi
dem infra. Nec abducimur ab hac unitatis professione assertione trinum,
cum in hac trinitate non recipiamus multiplicitatem, sicut nec solitudinem in unitate. Quamobrem cum dico unum non me trinitas turbat. Nu-
merus. n. qui essentiam non multiplicat, non variat, non partitur. Rursum cum dico trinum, non me arguit intuitus unitatis, quae illa quacunque
tria seu illas tres, nec in confusione cogit, nec in singularitatem redigit:
Hec ille. Quae quidem verba huius sancti doctoris bene videntur adap-
tari uerbo proposito, s. cum dicitur. Audi IsraeL hoc. n. mysterium, pro-
ut ipse dicit ibidem, non ratione perspicuum est, sed fidei persuasum. vnu-
de: Audi IsraeL i. ex audiū crede. hoc. n. sacramentum magnum est:
nam quomodo sit pluralitas in unitate, & unitas in pluralitate, scrutari
temeritas est: credere vero pietas; nosse uero vita eterna.
Circa hoc etiam notandum est, quod Hebrei, qui ista praecepta, s. Audi IsraeL &c. & Diliges dominum Deum tuum, &c. cū magna solennitate bis in die rei itant, dictis his uerbis, s. Audi IsraeL do-
minus Deus noster Deus unus est, antequam incipiunt dicere: Di-
liges dominum Deum tuum. interponunt sub silentio uerba He-
breica que hoc diuunt, s. benedictum nomen maiestatis regni eius inse-
cula seculorum, quod tamen in alijs invocationib. diuini nominis hoc non
dicunt. Ex quo satis videtur innui, quod in hoc loco specialius exprimitur,
quod nomen diuine maiestatis est trinum & unum. Est. n. ordinatio huius
benedictionis eis tradita ab antiquo. s. a tempore prophetarum, qui fue-
runt in initio templi secundi, prout ex codicibus eorum comprobari pos-
set, & hoc de primo praecepto predicho circa credenda.

Sequitur in litera: Diliges dominum Deum tuum.

B Circa continuationem huius praecepti ad immediate precedens, s. de
unitate Dei credenda considerandum est, quod per charitatem homo uni-
tur Deo. Amor. n. secundum Dionysium 4. de diuinis nominib. est vis u-
nitaria. per unionem autem charitatis homo sic unitur deo, ut quodam-
modo dicatur. unus spiritus cum eo iuxta illud 1. Cor. 6. d. Qui adheret
Deo, unus spiritus est cum eo. I. de circa postquam de unitate dei ineffa-
bili in praecedenti praecepto tractauit, statim subiunxit praeceptum chari-
tatis, per quam homo supernaturaliter unitur summa unitati.

Circa quod quidem praeceptum sane intelligendum multa, & magna a
doctorib. traduntur, quae hic omittuntur causa breuitatis, nisi solū que-
dam quae ad intellectum huius praecepti vir potius requiri. Quoru pri-
mum occurrit inquirere rationem quo illud praeceptum dicatur primum
& maximum legis praeceptum, iuxta sanctorum saluatoris Matth. 2. 2. Ad
quod dicendum quod ratio huius proprius & sufficienter habetur ab Apo-
stolo 1. ad Tim. 1. a. ubi dicit quo in finis praecepti est charitas de cor-
de puto & conscientia bona, & fide non facta. In hoc. n. & dicit.
Finis praecepti est charitas, manifeste habetur & praeceptum charita-
tis est primum inter legis praecepta. Finis. n. in agibilibus habet ratio-
nem principij, cum finis secundum Philosophum est primum in inten-
tione. In hoc autem quod subiungit: De corde puro & conscientia bona,
& fide non facta, ostendit quod praecepta legis, quae omnia de attibus virtu-
tum dantur, requiruntur & ordinantur ad diligendum Deum. Quae qui-
dem praecepta sunt in triplici differentia, quia aut sunt talia, quae ordi-
nanteur ad purificandum cor aturbationibus passionum, sicut virtutes

C que sunt circa passiones, de quibus dicit: De corde puro. Cor. n. im-
prium a Dei dilectione abstrahit, propter passionem declinantem ad terre-
na, vel ordinantur ad habendum bonam conscientiam circa operatio-
nes, te quibus dicit. Et conscientia bona. conscientia. n. mala facit
horre diuinam iustitiam propter timorem peccata, vel ordinantur ad
habendum religionem fidem, sicut illa quae pertinent ad diuinum cultum,
de quibus dicit. Et fide non facta. Fides autem facta, s. non recta trahit
affectionem in id quod de Deo fingitur, separans se a Dei veritate. & sic
poterit, quod dilectio Dei est per se intenta a legislatore tanquam finis. Cete-
ra vero praecepta queruntur propter hanc tanquam ea quae sunt ad finem
& quia in qualibet genere id quod est per se potius est eo quod est ad aliu:
ideo maximum praeceptum est de charitate, quae omnia plene tra-
dantur secunda secundum q. 44.

Secundo considerandum occurrit, quod ex hoc quod huiusmodi prae-
ceptum est maximum, ad quod omnia sunt referenda, ut dictum est, ideo
totalitas quedam fuit designata circa praeceptum de dilectione Dei: unde
dicit, Diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c. Si
autem contra hoc argueretur ex eo quod huc quod dicitur, Ex toto cor-
de, importat modum diuinae dilectionis, modus autem virtuosus altius non
cadit sub praecepto, ut in 1. 2. q. c. art. 10. in response ad questionem.

D At hoc dicendum, quod licet modus quem habet altius virtutis ex ali-
qua superiori virtute, non cadat sub precepto inferioris virtutis, non. n.
cadat sub precepto de honoratione parentum. quod honoratio fiat ex chari-
tate, modus tamen qui pertinet ad rationem propriae virtutis cadit sub pre-
cepto ipsius virtutis, sicut quod aliquis operetur sciens cadit sub ratione
praecepti tam legis diuinae quam humane. Ignorantia. n. simpliciter con-
siderata tollit rationem premii vel penitentiae in aliis humanis, & hoc modo
sub precepto de diligendo Deum cadit, quod dicitur, Ex toto corde. Si
autem contra hoc dicatur, quod quicunque facit aliquid quod non perti-
net ad dilectionem Dei, non diligit Deum ex toto corde, & sic agit contra
Dei praeceptum, & per consequens peccavit mortaliter, ex quo se-
queretur, quod peccatum veniale esset mortale.

Ad hoc dicendum, quod Deum diligere ex toto corde, contingit dupli-
citer. Vno quidem modo in actu, sic ut cor hominis semper actualiter in
Deum seratur, & ista est perfectio charitatis patricie, qua cuicunq; dec-
cato quantumcunque minimo ueniali non est compatibilis. Alio modo
diligere Deum ex toto corde, est cum habitualiter totum cor hominis
in Deum seratur, & hoc duplicitate.

Vno modo, quando homo ex tali dilectione Dei se abstrahit inquan-
tum possibile est, a rebus temporalibus etiam licitis, quae per occupatio-
nem animi impediunt actualem metum cordis in Deum: Et hec est per
sestio charitatis ad quam ordinantur consilia.

Alio modo quando homo ex dilectione habituali quam habet ad Deum, est si
non abstrahit se a rebus temporalibus licitis, que actuam charitatis impedit
solent, nihil tamen contra Dei dilectionem cor eius recipit. Et hec est per
perfectio charitatis viae, quae est ex necessitate salutis. Et istis duob. modis
ultimis non contrariatur uociale peccatum diuinae dilectioni, cum non
tollat habitum charitatis, sed solum impedit charitatis usum.

Ultius considerandum occurrit, quo totalius quae assignatur in hoc
loco circa dilectionem Dei intelligenda sit in corde & anima & forti-
tione prout hic dicitur, Similiter & in mente prout Mat. 22. & in
virtute prout Mart. 12. Et in omnibus viribus, prout Luke 10.

Ad cuius declarationem sciendum, quod ista nomina quae in materia hu-
ius praecepti ponuntur, s. cor, anima, mens, & huiusmodi, uarias significatio-
nes habent in scripturis sacris. Cor. n. non solum significat cor carneum, & anima
sed etiam significat quandoque intellectum humanum. Eccl. 8. a. Tern
pus & responsione cor sapientis intelligit. Quandoque uero si-
gnificat affectionem intellectum humanum, ut in Psalmo. Desiderium E
cordis eius tribulisti ei. Mens est quandoque significat humanas cogi-
tationes. vnde 1. Paral. 28. b. Vniuersitas mentium cogitationes
intelligit. Quandoque uero significat memoriam hominis. vnde in Psal.
76. b. Annos aeternos in mente habui. Similiter anima quandoque
significat animam sensitivam. Gen. 1. c. Producat terra animam vi-
uentem. quandoque uero significat animam rationalem. Ezech. 18. a.
Anima quae peccauerit, ipsa morietur. habent est predicta nomi-
na prout predictas significaciones quasdam alias, quae causa breuitatis
omittuntur. Ex qua quidem significacionum uarietate doctores nostri
dixerunt mode predicta nomina in hoc loco expouerunt. Nam August.
de doctrina Christiana, per cor intelligit cogitationes, per animam
uero uitam, per mentem autem intellectum. Alij uero per cor animam
vegetativam, per animam uero sensitivam, per mentem autem intellectu-
m. Alij uero aliter. Ista tamen diversitas expositionum non uidetur
debet a mente legislatoris. Intentio autem legislatoris, ut dictum est in
praecepto fuit, ut Deus diligatur sicut finis ultimus ad quod omnes actus
humani interiores sunt sicutem habitualiter referendi. Vnde quocunque
predicta nomina a dictis sanctis doctorib. accipiantur, omnia quae in ho-
mine sunt, in Deum referibili uidentur continere, ut patet recte consideranti.
unde nulla expositio eorum est excludenda. Videtur tamen pla-
nior sensus circa hoc esse talis. s. ut per hoc quod precipitur Deus diligere
ex toto corde, intelligatur quod tota intentio seratur in Deum. Sicut. n. cor
corporale omnium temporalium motuum est principium n. ita inten-
tio voluntatis respectu finis ultimi est principium omnium spiritualium. F
Includitur etiam in hoc praecepto, quod intellectus noster subdatur Deo,
iuxta illud 2. Cor. 10. b. In captiuitatem redigentes omnem intel-
lectum in obsequium Christi. Et sic diligetur Deus ex tota mente.
Includitur etiam in hoc praecepto, quod appetitus noster inferior regule
tur secundum Deum, quod est ex tota anima Deum diligere. Includitur
etiam, quod exterior actus noster obediatur Deo, quod est tota fortitudine
vel virtute vel viribus Deum diligere.